80. Egressi pueritiam masculi, puberes appellantur,
quia jam gignendi potestatem sumunt; feminæ vero vir-
gines vel viragines dicuntur. Dieta autem virago, vel
quod a viro sumpta sit, vel quod sit masculini vigoris.
Simul pubertatem egressi, adolescentes appellantur.
Adolescentes autem dicti ab adolescendo atque cre-
scendo. Unde et quidam, de agricultura loquens, matu-
rescentem fructum adolescentem vocavit.

81. Post adolescentiam quoque juvenes sunt. Juve-
nes autem dicti, quod juvare posse incipiunt, ut bobus
juvencus dicitur, cum a vitulo discedit.

82. Jam vero mediæ ætatis proprie dicuntur vir
et mulier. 94 Vir itaque nuncupatus, ut ait Lactan-
tius, quia major in eo vis sit quam in feminis, et hinc
virtus nomen accipit. Item mulier a mollitie dicta, im-
mutata et detracta littera, quasi mollior.

83. Sed ideo viris plus roboris datum est, ut facilius
ad patientiam conjugalem feminæ cogerentur. Mulier
autem non pro corruptela integritatis, sed pro sola
maturitate ætatis mulier nominatur; sicut et vir pro
sola virilitate, etiamsi ab opere femineæ admixtionis
habeatur immunis.

84. Extremæ jam ætatis, senes et anus vo-
cantur. Senes autem quidam dictos putant, eo
quod se nesciunt, et per nimiam ætatem delirant
atque desipiunt. Unde et Plato: In pueris crescit ser-
sus, in juvenibus viget, in senibus minuitur. Anus au-
tem ex multis annis dicta est, quasi annosa.

XXII.

85. Inter rationabile et rationale hoc interesse sapi-
ens quidam dixit: Rationale est quod rationis uti-
tur intellectu, ut homo; rationabile vero quod ratione
dictum vel factum est.

XXIII.

86. Inter mentem et rationem hoc differt. Mens est
pars animæ præstantior, a qua procedit intelligentia.

suum locum revocare. Notæ puerilitate; ita Codex,
etc., et al., puerili ætate, videntur positæ pro verbis
pro ætate puerili. AREV.

81. In Editione Grialii mendum clarum erat juven-
tus pro juvencus; in aliis desunt hæc verba, ut in bo-
bus, etc. AREV.

82. Quasi mollior. Non male alii, quasi mollior.
AREV.

83. Rationale est. Verba sunt August. ii de Ordin.,
cap. 11.

89. Intelligibile esse... sentiuntur, verba August. viii
de Civit., cap. 6.

Ratio vero est motus quidam animi visum mentis **A**
 acuens, veraque a falsis distinguens.

XXIV.

87. Inter *memoriam*, *mentem*, et *cogitationem*, talis
 distinctio est, quod memoria præterita retinet, mens
 futura prævidet, cogitatio præsentia complectitur.

XXV.

88. Inter *sensum* et *memoriam* hoc interest. Sensus,
 rei fususque adinventio; memoria, rei inventæ recorda-
 tio: ille excogitat et reperit, hæc reperta custodit.